



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年8月9日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 頃安 義弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	6,036	25.2	982	118.4	1,278	129.7	847	157.6
2022年3月期第1四半期	4,821	4.9	449	43.9	556	69.6	329	100.5

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,513百万円 (94.6%) 2022年3月期第1四半期 777百万円 (968.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	44.82	-
2022年3月期第1四半期	16.87	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	39,861	30,921	76.8
2022年3月期	39,001	30,291	77.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 30,604百万円 2022年3月期 30,019百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	18.00	-	32.00	50.00
2023年3月期	-	-	-	-	-
2023年3月期（予想）	-	29.00	-	29.00	58.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,740	11.2	2,940	17.9	3,130	6.0	2,140	7.7	114.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	20,440,038株	2022年3月期	20,440,038株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	1,608,476株	2022年3月期	1,435,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	18,918,786株	2022年3月期1Q	19,514,308株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、欧米諸国を中心にウィズコロナによる経済活動の正常化に向けた動きがみられたものの、中国でのゼロコロナ政策による主要都市の封鎖等、依然として新型コロナウイルス感染症の影響下にあったことに加え、ロシアのウクライナ侵攻に端を発する資源価格の高騰や、サプライチェーンの逼迫等の影響を受け、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、原材料価格の高騰やサプライチェーンの逼迫等による影響を受けてはいるものの、設備投資の回復基調が続いていることに加え、脱炭素分野への投資需要増加もあり、堅調に推移しております。一方で、電子部品事業においては、サプライチェーンの逼迫等による自動車の減産の影響が続いており、厳しい環境となりました。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、ポンプ事業は、特に中国市場を中心としたアジア市場において増加したことにより、堅調に推移いたしました。一方、電子部品事業については、自動車の減産の影響を受け、減少いたしました。

これらの結果、グループ全体としての売上高は6,036百万円（前年同期比25.2%増）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業の売上増加や利益率改善等により、営業利益は982百万円（同118.4%増）、為替差益222百万円発生等により、経常利益は1,278百万円（同129.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は847百万円（同157.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （ポンプ事業）

ポンプ事業は、特に中国市場を中心としたアジア市場において、ケミカル機器キャンドモータポンプ等が増加したことにより、堅調に推移いたしました。

その結果、売上高は5,590百万円（前年同期比30.6%増）、連結売上高に占める割合は92.6%となりました。また、営業利益は、売上高の増加や利益率の改善等により967百万円（同137.0%増）となりました。

#### （電子部品事業）

電子部品事業は、売上高は379百万円（前年同期比6.1%減）、連結売上高に占める割合は6.3%となりました。

また、営業利益は、売上高の減少及び販売費及び一般管理費の増加により、5百万円（前年同期比76.0%減）となりました。

#### （その他）

その他は、売上高は65百万円（前年同期比52.2%減）、連結売上高に占める割合は1.1%となりました。

また、営業利益は、売上高の減少等により8百万円（同47.1%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は28,825百万円となり、前連結会計年度末に比べ725百万円増加いたしました。これは主に製品が513百万円増加したことによるものであります。固定資産は11,035百万円となり、前連結会計年度末に比べ134百万円増加いたしました。

この結果、総資産は39,861百万円となり、前連結会計年度末に比べ859百万円増加いたしました。

#### （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は7,369百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円増加いたしました。固定負債は1,570百万円となり、前連結会計年度末に比べ228百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は8,939百万円となり、前連結会計年度末に比べ229百万円増加いたしました。

#### （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は30,921百万円となり、前連結会計年度末に比べ630百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が611百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は76.8%（前連結会計年度末は77.0%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2022年5月11日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,441,811	14,426,768
受取手形、売掛金及び契約資産	6,604,424	6,730,983
電子記録債権	1,278,989	1,263,364
製品	1,805,280	2,318,731
仕掛品	1,846,682	2,097,610
原材料及び貯蔵品	1,558,859	1,693,960
その他	1,177,334	915,446
貸倒引当金	△613,722	△621,542
流動資産合計	28,099,659	28,825,321
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,622,790	4,586,865
その他（純額）	4,067,090	4,229,764
有形固定資産合計	8,689,880	8,816,629
無形固定資産		
その他	181,692	168,808
無形固定資産合計	181,692	168,808
投資その他の資産	2,029,891	2,050,308
固定資産合計	10,901,464	11,035,746
資産合計	39,001,124	39,861,067
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,110,839	2,194,955
電子記録債務	635,722	720,573
短期借入金	340,000	380,000
未払法人税等	497,494	510,922
製品保証引当金	35,911	38,947
賞与引当金	520,341	265,925
その他	3,227,848	3,258,137
流動負債合計	7,368,157	7,369,462
固定負債		
長期借入金	79,380	84,770
退職給付に係る負債	533,544	551,605
その他	728,974	933,937
固定負債合計	1,341,899	1,570,312
負債合計	8,710,057	8,939,775
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	3,331,904	3,331,904
利益剰余金	23,882,434	24,122,147
自己株式	△1,864,953	△2,139,716
株主資本合計	28,493,060	28,458,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	419,567	428,093
為替換算調整勘定	1,110,077	1,721,589
退職給付に係る調整累計額	△3,691	△3,099
その他の包括利益累計額合計	1,525,953	2,146,583
非支配株主持分	272,053	316,698
純資産合計	30,291,067	30,921,292
負債純資産合計	39,001,124	39,861,067

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	4,821,099	6,036,217
売上原価	2,873,161	3,502,296
売上総利益	1,947,937	2,533,920
販売費及び一般管理費	1,498,124	1,551,512
営業利益	449,812	982,408
営業外収益		
受取利息	12,590	21,800
受取配当金	16,812	18,762
受取賃貸料	8,386	8,223
為替差益	11,654	222,894
その他	65,470	36,224
営業外収益合計	114,914	307,905
営業外費用		
支払利息	4,272	8,325
その他	4,052	3,911
営業外費用合計	8,324	12,237
経常利益	556,402	1,278,076
特別損失		
投資有価証券評価損	—	2,250
特別損失合計	—	2,250
税金等調整前四半期純利益	556,402	1,275,825
法人税等	222,593	402,563
四半期純利益	333,809	873,262
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,615	25,416
親会社株主に帰属する四半期純利益	329,193	847,846

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	333,809	873,262
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,772	8,526
為替換算調整勘定	438,004	630,740
退職給付に係る調整額	2,149	591
その他の包括利益合計	443,926	639,858
四半期包括利益	777,735	1,513,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	775,323	1,468,475
非支配株主に係る四半期包括利益	2,412	44,645

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2022年2月9日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式172,600株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が274,762千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が2,139,716千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2021年4月1日 至2021年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,515,475	403,855	1,919,330	137,875	2,057,206
欧米	1,076,172	—	1,076,172	—	1,076,172
アジア	1,687,721	—	1,687,721	—	1,687,721
顧客との契約から生じる収益	4,279,368	403,855	4,683,223	137,875	4,821,099
外部顧客への売上高	4,279,368	403,855	4,683,223	137,875	4,821,099
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,279,368	403,855	4,683,223	137,875	4,821,099
セグメント利益	408,185	24,811	432,996	16,816	449,812

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	432,996
「その他」の区分の利益	16,816
四半期連結損益計算書の営業利益	449,812

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,671,717	379,356	2,051,074	65,875	2,116,950
欧米	1,218,784	—	1,218,784	—	1,218,784
アジア	2,700,482	—	2,700,482	—	2,700,482
顧客との契約から生じる収益	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
外部顧客への売上高	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
セグメント利益	967,546	5,959	973,506	8,901	982,408

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	973,506
「その他」の区分の利益	8,901
四半期連結損益計算書の営業利益	982,408

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	6,392,245	38.3
電子部品事業 (千円)	379,343	△6.1
報告セグメント計 (千円)	6,771,589	34.7
その他 (千円)	31,267	△67.2
合計 (千円)	6,802,856	32.8

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	7,063,444	51.3	12,239,431	51.2
電子部品事業	351,199	△10.0	149,867	△0.7
報告セグメント計	7,414,643	46.5	12,389,299	50.3
その他	39,439	△61.4	89,612	△17.3
合計	7,454,082	44.4	12,478,912	49.4

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	5,590,984	30.6
電子部品事業 (千円)	379,356	△6.1
報告セグメント計 (千円)	5,970,341	27.5
その他 (千円)	65,875	△52.2
合計 (千円)	6,036,217	25.2